Non è stata considerata la variabile del tempo di viaggio risparmiato in quanto direttamente correlata

con la domanda di trasporto (in funzione dei benefici ottenibili).

Ogni variabile sopracitata è stata fatta variare rispettivamente di +/- 10% e di +/- 15%, mantenendo

costante il valore delle altre. È stato utilizzato come riferimento il Tasso Interno di Rendimento (TIR).

I risultati sono sintetizzati nella Tabella 8. Le variazioni della domanda di trasporto tra il -15% e +15%

risultano compatibili con le ipotesi di calcolo, dove è stato cautelativamente diminuito del 15% il

carico previsto dall’infrastruttura per tenere conto del periodo di adattamento e di ramp-up. In queste

ipotesi le variazioni del TIR risultano comunque stabili all’interno del singolo punto percentuale

rispetto allo scenario base.

 9

Le variazioni sulle percorrenze del mezzo privato sono più influenti sul TIR, che varia tra circa 3 punti

percentuali nell’intervallo di analisi. Si nota comunque che tali oscillazioni fanno riferimento ad uno

scenario poco probabili, almeno nel breve periodo.

Tabella 8 – Analisi di Sensitività

Variazione Variabile
TIR

(Domanda)
TIR

(Percorrenze)

-15% 12,20% 11,47%

-10% 12,47% 11,98%

0 12,98% 12,98%

10% 13,50% 13,96%

15% 13,75% 14,44%

		2021-02-26T09:34:23+0000
	Lamanna Fabio

		2021-02-26T11:10:35+0100
	BERNETTI GIULIO